*Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ frigide in nomine meo, quia christi estis, amen dico vobis, non perdet mercedem suam (*Psal.* cxi). Legimus in propheta David: Ad excusandas excusationes in peccatis, quod multi peccatorum suorum quasi justas praetendebant occasiones, ut quod voluntate deliquerint, videantur necessitate peccare. Dominus scrutator cordis et rerum, qui futuras cogitationes in singulis contuetur, dixerat: Quisquis unum parvulum repperit in nomine meo, me recipit. Poterat aliquis cassari et dicere: Paupertate prohibeo, tenuitas me retinet, et hospitalis esse non possum. Et hanc excusationem levissimo præcepto diluit, ut calicem aquæ, et bene frigide, juxta Mathæum, toto animo porriganus. Frigidæ, iungit, aquæ, non calidæ, ne et in calida paupertatis et penurie lignorum occasio quæreretur. Tale quid et Apostolus ad Galatas præcipit, Communicabis qui catechizatur ei qui se catechizat, in omnibus bonis (*Gal.* vi). Et discipulos ad magistrorum refrigeria cohortatur. Et quia poterat quilibet obtendere paupertatem, et præceptum eludere, priusquam illud proponat, imminentem solvit quæsitionem dicens: Nolite errare: Deus non irridetur.*

*Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillus credentibus in me, bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo ejus, et in mare mitteretur. Quanquam hæc generalis possit esse sententia adversum omnes qui aliquem scandalizant, tamen juxta consequentiam sermonis, etiam contra apostolos dictum intelligi potest, qui inter se disputantes, quis esset illorum major, videbantur invicem de dignitate contendere. Et si in hoc vitio permanissent, poteant eos quos ad fidem vocabant, per suum scandalum perdere, dum Apostolos viderent inter se de honore pugnare. Quod autem dixit: Bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo ejus, secundum ritum provincie loquitur, quo majorum criminum apud veteres Judeos; cena fuerit, ut in profundum ligato saxo demergerentur. Et revera melias est innoxium, poena quamvis atrocissima temporali, tamen vitam finire corpoream, quam lædendo fratrem, mortem animæ mereri perpetuam. Recite autem qui scandalizari potest, pusillus appellatur. Qui enim magnus est, quæcumque viderit, quæcumque passus fuerit, non declinat a fide. Qui autem pusillus est animo et parvus, occasions quærit quomodo scandalizetur. Propterea denique oportet nos maxime iei consulerem, qui parvi sunt in fide, ne occasione nostri offendantur, et recedant a fide, ac decident a salute. Notandum sane, quod in nostro bono opere, aliquando cavendum est scandalum proximi: aliquando vero pro nibili contemendum. In quantum enim sine peccato possumus vitare proximorum scandalum, debemus. Si autem de veritate scandalum oritur, utilius permittitor scandalum nasci, quam veritas relinquatur. Item per molam asinariam, secularis vitæ circuitus ac labor exprimitur, et per profundum maris, extrema damnatio designatur. Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus, vel verbo cæteros destruit, vel exemplo; melius profecto erat ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quia sacra officia in culpa cæteris imitabili demonstrarent. Quia nimis si solus caderet, utcunque hunc tolerabilior inferni poena cruciaret.*

*Et si scandalizaverit te manus tua, absconde illam. Bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inexstin-gibilem. Quia supra docuerat, ne scandalizemus eos qui credunt in eum, nunc consequenter admonet quantum cavere debeamus eos qui scandalizare nos, id est, verbo vel exemplo suo ad ruinam peccati propellere certant. Manum quippe nostram appellat necessarium amicum, cuius opere atque auxilio quotidiano opus habemus. Sed talis si nos lædere in causa animæ voluerit, excludendus est a nostra societate, ne si cum perditio in hac vita partem habere voluerimus, simul in futura cum illo percamus. Quod aut subditur:*

*Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. In verme putredinem gehennam, sicut in igne*

ardorem designat, sive vermis dicit seram scelerum poniitudinem, quæ nunquam in tormentis conscientiam afflictorum mordere cessabit: ut ignis sit poena extrinsecus sæviens, vermis dolor interius accusans.

*Et si pes tuus scandalizat te, amputa illum. Bonum est tibi claudum introire in vitam æternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis, etc. In pede sicut et in manu charos, inemendabiles docet alienandos a nobis, ne per immodicium eorum quos castigare nequimus, et ipsi polluti pereamus. Sed manus propter opus necessarium nobis, pes sunt dicti tales propter ministerium discursusque in nostris usibus accommodos.*

*Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum. Bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. In oculo quoque propter scandalum eruendo, iidem nostri carnaliter amici, spiritualiter vero adversarii designantur. Sed cum nos eorum consultu ac provisione opus habemus, illi vero consilio nos pravo decipere, atque in iter erroris deflectere querunt, penitus nobis eorum omittenda est societas. Scandalum quippe sermo Græcus est, quod nos offendiculum, vel ruinam et impacti pedis dicere possumus. Quidam, scandalum Græce, Latine scrupuluni dicunt. Ille ergo scandalizat fratrem, qui ei dicto factove minus recte occasionem ruire dederit. Potest et simpliciter dici: Si quis ita necessarius nobis esse videtur, ut manus, pes, et oculus, utilis videlicet atque sollicitus et acutus ad perspicendum, scandalum autem nobis facil, et per dissonantiam morum nos trahit in gehennam, ne sic quidem temporalibus ejus coniunctionis cum periculo animalium nostrarum uti ac refveri debemus. Quia vero Dominus tertio mentionem vermis et ignis fecit aeterni, restat dicere quomodo fetorem vermis, et ignis valeamus evitare tormentum. Sequitur:*

*Omnis enim igne salietur, et omnis victima sale salietur. Fetor quippe vermium de corruptione solet nasci carnis et sanguinis. Ideoque caro recens sale conditur, ut exsiccalo humore sanguineo vermescere nequeant. Caro ergo et sanguis vermes creant, quia delectatio carnalis, cui condimentum continentiae non resistit, poenam luxuriosis generat aeternam. Cuius fetorem quisquis vilare desiderat, et corpus sale continental, et mentem studeat condimento sapientie ab erroris et vitiorum labo constringere. Mire autem dictum est: *Omnis enim igne salietur.* Quod enim sale salitur, vermis putredinem arcit. Quod vero igne salitur, id est, ignibus sale aspersis conditur, non solum omnem vermium contagionem longe abigit, sed ipsam quoque quæ ita salitur carnem consumit. Quod in hostiis quæ in altari cremabantur, fieri solere divinae legis scita declarant, ubi in omni victimâ et sacrificio sal offerri preceptum est. Si ergo dulcedinem sapientie, ignis Spiritus sancti gratiam designat. *Et omnis igne salietur,* quia omnis electus, sapientia debet spirituali a corruptione concupiscentiae carnalis expurgari, ut victimâ divinis*

A altaris apta possit effici. Unde bene, cum dixisset, *Omnis enim igne salietur,* addidit: *Et omnis victimâ sale salietur.* Ille etenim veraciter victimâ Domini existit qui suum corpus et animam a viuis emundando per aurorem sancti Spiritus Deo consecrat. Nec solum victimâ talis sale aspergitur, sed et igni consumitur, quando non peccati tantum contagio pellitur, sed ab electorum mente ipsa etiam vita presentis quæ in carne est delectatio tollitur, et futuræ magis vita conversatio intenta mente suspiratur. An non hostia sacro igne salita erat qui dicebat: *Nosira autem conversatio in cælis est* (*Phil. iii.*). Unde etiam *Salvatorem exspectamus Dominum Jesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ* (*Ibid.*). Qui enim spes certissima futuræ immortalitatis quasi jam reformatum in similitudinem dominice resurrectionis, corpus suæ fragilitatis intuebantur, quasi sacrata igne spirituali Deo victimâ etiam in presenti vivebant, justa illud ejusdem apostoli: *Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostium viventem, sanctam, Deo placentem* (*Rom. xv.*). Possimus et ita recte intelligere quod dictum est: *Omnis enim igne salietur.* *Et omnis victimâ sale salietur* (*Marc. ix.*), quod altare sit Dei cor electorum, hostiae vero sacrificia in hoc altari offerenda, bona sint opera fidelium: In omnibus autem sacrificiis sal debet offerri, quia nullum est opus bonum quod non sal sapientie ab omni corruptione vanæ laudis, characterisque pravis sive superfluis cogitationibus expurget. Nam cura continentiae a carnalibus castigat illecebros. Ignis autem qui sacrificia in altari consumit, ille est unicus de quo Joannes ait: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni* (*Ibid. iii.*); per quem nostra bona opera, ut vel inchoari vel perfici valcent, juventur, vel certe ignis tribulationis quo patientia fidelium ut perfectum opus habere possint exercetur. *Omnis ergo igne salietur, et victimâ sale salietur* (*Ibid. ix.*), quia omnis fidelis qui æterni vernum tormenti cavere vult, igne vel gratiae spiritualis, vel incurritum deforis tribulationum debet castigari, ut dignum Deo sacrificium fieri possit. Respicit hic locus ad superiora, ubi membra scandalizantia evelli praecpta sunt: quia et hoc igni saliri est, id est, temptationibus exerceri, proximos nobis ac dilectos, ob Christi amorem negare.

*Bonum sal.* *Quod si sal insulsum fuerit, in quo illud conditoris?* Bonum est Dei verbum audire frequentius, sale sapientie spiritualis cordis arcana condire, immo ipsum cum apostolis sal terre fieri, id est, eorum quoque qui adhuc terrena sapiunt, imbuendis membris sufficere. At si quis semel condimento veritatis refectus, ad apostasiam redierit, quo alio doctore corrigitur, qui eam quam ipse gustavit sapientie dulcedinem, vel adversus sæculi perterritus, vel alleactus prosperis respuit? Cui apte congruit illud viri sapientis: *Quis medebitur incantatori a serpente percussu?* Hac sane sententia specialiter Iuda Scariothi socios ipsumque designari non immerito credetur

qui philargyria corruptus et gradum apostolatus perdere, et Dominum tradere non dubitavit. Verum quia sunt nonnulli, quos dum major scientia erigit, a cæterorum societate disjungit, et quasi quo plus sapiunt, eo longius a concordiae virtute desipiscunt, recte subjungitur :

*Habete in vobis sal, et pacem habeite inter vos. Per sal quippe verbi sapientia designatur. Qui ergo loqui sapienter nititur, magnopere metuat ne ejus eloquio audientium unitas confundatur. Sal quippe sine pace non virtutis est donum, sed damnationis augmentum. Quo enim quisque melius sapit, eo deterius delinquit. Et ideo inexcusabiliter merebitur supplicium, qui prudenter, si voluisse, potuit vitare peccatum.*

#### CAPUT X.

*Et inde exsurgens venit in fines Judææ ultra Jordani. Hucusque Marcus evangelista ea narravit de Dominio quæ in Galilæa fecit et docuit. Hic incipit ea narrare quæ in Judæa fecit et docuit, sive passus est. Et primo quidem trans Jordanem ad orientem, deinde etiam cis Jordanem, quando venit Jericho, Bethaniam et Hierosolymam. Nam cum omnis Iudeorum provincia generaliter ad distinctionem aliarum gentium Judæa dicta sit, specialius tamen meridiana ejus plaga appellatur Judæa, ad distinctiōnem Samariorum, Galilææ, Decapolis, et cæterarum in eadem provincia regionum.*

*Et convenient iterum turbæ ad eum, et sicut consueverat iterum docebat illos. Et accedentes Pharisæi interrogabant eum si licet viro uxorem dimittere, tentantes eum. Et hic notanda mentiu[m] distantia in turbis et Pharisæis. Hæ convenient, ut doceantur, et sui sanentur infirmi, sicut evangelista Matthæus aperte commemorat. Illi accedunt, ut Salvatorem ac doctorem veritatis tentandæ decipient. Neque hoc mirandum. Nam hos devotio pietatis, illos stimulus adduxit livoris. Interrogant ergo, utrum licet homini dimittere uxorem suam qualibet causa, ut quasi coru[m] eum teneant syllogismo, et quodcumque responderit captioni pateat. Si dixerit dimittendam esse uxorem qualibet ex causa, et ducendas alias, pudicitiae prædicator sibi docere contraria videbitur. Sin autem responderit non omnem ob causam debere dimitti, quasi sacrilegii reus tenebitur, et adversus doctrinam Moysi ac per Moysem Dei facere. Igitur Dominus sic reponsionem temperat ut decisionem transeat, Scripturam sanctam adducens in testimonium, et naturalem legem primamque Dei sententiam secundo opponens, quæ non voluntate Dei, sed peccati[n]tium necessitate concessa est.*

*Quid, inquit, robis præcepit Moyses? Qui dixerunt: Moyses permisit libellum repudii scribere et dimittere. Quibus respondens Jesus ait: Ad duritiam cordis vestri scripsit robis, etc. Quod dicit istiusmodi est. Nunquid potest Deus sibi esse contrarius, ut aliud ante jusserit, et sententiam suam novo frangat imperio? Non ita sentendum est. Sed Moyses cum videret propter desiderium secundarum conjugum,*

*A qua[rum] vel diiores vel juniores vel pulchriores essent, primas uxores interfici, aut malam vitam ducere, maluit indulgere discordiam, quam odia, et homicidia perseverare ac perpetrari. Simulque considera quod non dixit, propter duritiam cordis vestri permisit vobis Deus, sed Moyses; ut juxta Apostolum, consilium sit hominis, non imperium Dei.*

*Ab initio autem creaturæ masculum et feminam fecit eos Deus. Hoc in exordio Genesios scriptum est. Dicendo autem masculum et feminam, ostendit secunda vitanda conjugia. Non enim ait masculum et feminas, quod ex priore repudio quærebatur, sed masculum et feminam, ut unius conjugis consortio viceretur.*

*Propter hoc relinquit homo patrem suum et matrem, B et adhæribit ad uxorem suam. Similiter ait, Adhæribit ad uxorem suam, non ad uxores.*

*Et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Præmium est nuptiarum et duabus unam carnem fieri. Castitas juncta spiritui unius efficitur spiritus.*

*Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat. Quia Deus conjunxit, unam faciendo carnem viri et feminæ, hæc homo non potest separare, nisi forsitan solus Deus. Homo separat, quando propter desiderium secundæ uxoris primam dimittit. Deus separat qui et conjunxit, quando ex consensu propter servitatem Dei, eo quod tempus in arco sit, sic habemus uxores quasi non habentes.*

*C Et in domo iterum discipuli ejus de eodem interrogaverunt eum. Et dixit illis: Quicunque dimiserit uxorem suam et aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si uxor dimiserit virum suum et aliam nupserit, mæchatur. In Mattheo scriptum plenius est: Quicunque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mæchatur (Matth. v). Una ergo solummodo causa est carnalis, fornicatio: una spiritualis, timor Dei, ut uxor dimittatur, sicut multi religionis causa fecisse leguntur. Nulla autem causa est Dei lege prescripta, ut vivente ea quæ relicta est, alia ducatur.*

*D Et offerebant illi parvulos ut tangeret illos. Discipuli autem comminabantur offerentibus. Nou quod nollent eis Salvatoris et voce et manu benedici, sed quod needium habentes plenissimam fidem, putarent eum in similitudinem hominum, offerentium importunitate lassari.*

*Quos cum videret Jesus, indigne tulit, et ait illis: Sinite parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos, talium est enim regnum Dei. Significanter dixit, talium est, non istorum, ut ostenderet non sætem regnare, sed mores; et his qui similem haberent innocentiam et simplicitatem, præmium repromitit. Apostolo quoque in eamdem sententiam congruente: Fratres, nolite fieri pueri sensibus, sed malitia parvuli estote, sensu autem ut perfecti sitis.*

*Amen dico vobis, quisquis non receperit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud. Sicut puer non perseverat in iracundia, non Iesus meminit, non*

videns pulchram mulierem delectatur, non aliud cogitat, aliud loquitur; sic et vos nisi talem haberitis innocentiam et animi puritatem, regnum cœlorum non poteris intrare. Aliter regnum Dei, id est, doctrinam Evangelii sicut parvuli accipere jubemur, quia quoniam parvulus in descendendo non contradicit doctoribus, neque rationes et verba componit adversus eos resistens, sed fideliter suscipit quod docetur, et cum metu obtemperat et quiescit; ita et nos in obediendo simpliciter et sine ulla retractatione verbis Bonini facere debemus.

*Et compleans eos et imponens manus super illos benedicebas eos. Complexus benedit parvulos, ut humiles spiritu sua benedictione, gratia et dilectione dignos esse significet.*

*Et cum egressus esset in viam, procurrens quidam genuflexo ante eum rogabat eum dicens, etc. Audierat credo iste quesitor vitæ æternæ a Domino, tantum ens qui parvolorum velint esse similes, dignos esse introitu regni cœlestis, atque ideo curam gerens tractatus certioris possit sibi non per parabolas, sed aperte quibus operum meritis vitam æternam consequi possit, exponi.*

*Jesus autem dixit ei : Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi unus Deus. Quia magistrum vocaverat bonum, et non Deum, vel Dei filium confessus fuerat, discit quamvis sanctum hominem, comparatione Dei non esse bonum, de quo dicitur : Confitemini Domino quoniam bonus (Psal. cv). Unus autem Deus bonus, non Pater solus intelligendus est, sed et Filius qui dicit : Ego sum pastor bonus (Joan. x); sed et Spiritus sanctus, quia Pater de celo dabit Spiritum bonum peccatis se (Luc. xi), id est, ipsa uita et individua Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, solus et unus Deus, bonus est. Non ergo Dominus se bonum negat, sed esse Deum significat; non magistrum bonum se esse negat, sed magistrum absque Deo nullum bonum esse testatur.*

*Hæc est puerilis innocentiae castitas, quæ nobis imitanda proponitur, si regnum Dei volumus intrare. Notandum sane, quod justitia legis suo tempore custodita, non solum bona terræ, verum etiam suis cultoribus vitam conferebat æternam.*

*Et ille respondens ait : Magister, hæc omnia observavi a juventute, etc. Non erat putandus homo iste vel voto tentantis (ut quidam putavere) Dominum interrogasse, vel de sua esse vita mentitus, cum se legis mandata custodisse dicebat, sed simpliciter, ut vivicerit esse confessus. Quia si mendacii aut simulationis noxa reus leniperetur, nequaquam intuitus arcana cordis ejus, eum diligere diceretur Jesus. Diligit enim Dominus eos, qui mandata legis quamvis minora custodiunt, sed nihilominus quod in lege minus fuerat, iis qui perfecti esse desiderant, ostendit, quia non venit solvere Legem aut Prophetas, sed adimplere. Ad quam profectio adiunctionem pertinet quod hic consequenter adiungitur.*

*Vade, quæcumque habes rende, et da, etc. Quicunque perfectus esse voluerit, debet vendere quæ habet,*

A et non ex parte vendere sicut Ananias et Sapphira, sed totum vendere, et cum vendiderit dare omnes pauperibus, et sic sibi præparare thesaurum in regno cœlorum. Nec hoc ad perfectionem sufficit, nisi post contemptas divitias Salvatorem sequatur, id est, relictis malis faciat bona. Facilius enim sacerdos contemplatur quam voluntas. Multi divitias relinquentes, Dominum non sequuntur. Sequitur autem Dominum, qui imitator ejus est, et per vestigia illius graditur. Qui enim dicit se in Christo credere, debet quomodo ille ambulavit et ipse ambulare.

*Qui contristatus in verbo abiit moerens. Erat enim habens possessiones multas. Hæc est tristitia, quæ ducit ad mortem. Causaque tristitiae redditur, quod habuerit possessiones multas, id est, spinas nascentes B et tribulos, quæ sementem dominicam suffocaverunt.*

*Et circumspectiens Jesus ait discipulis suis : Quam difficile qui pecunias habent, in reg., etc. Claret quidem, quia qui hic multiplicandis divitias incumbunt, alterius vite gaudia querere contemnunt : sed inter pecunias habere, et pecunias amare, multa distantia est. Multi enim habentes non amant, multi non habentes amant. Item alii et habent et amant. Alii nec habere, nec auare se divitias sacculi gaudent, quorum tuior status est, quia dicere cum Apostolo valent : Nobis mundus crucifixus est, et nos mundo (Gal. v). Unde et Salomon non ait, qui habet, sed qui amat divitias, fructus non capiet ex eis (Eccl. v). Et ipse Dominus obstupescitibus in verbis hujus sententiae discipulis exponendo subjunxit dicens :*

*Filioli, quam difficile est confidentes in pecuniis, in regnum Dei introire. Ubi notandum quod non ait, quam impossibile, sed quam difficile est. Quod enim impossibile est, fieri omnino non potest. Quod difficile, cum labore potest. Potest etenim fieri, sed cum maximo labore, juvante Dei gratia, ut pecunias habentes, vel in pecuniis confidentes, exutis pharaoz retinaculis, januam intrent regni cœlestis : Facilius est camelum per foramen, etc. (Math. xix). Si facilius est camelum in gentibus membris enormem, angustum foramen acus penetrare, quam divitem intrare in regnum Dei, nullus ergo dives intrabit in regnum Dei. Et quomodo vel in Evangelio Matthæus, Zaccæus, et Joseph, vel in Veteri Testamento quam plurimi divites intraverunt in regnum Dei? Nisi forte, quia divitias vel pro nihilo habere, vel ex toto corde relinquere, Domino inspirante, dicerunt. Nunquid enim David in regni divitias considerabat? qui et de semetipso canit : Quoniam unicus et pauper sum ego (Psal. xxiv); et alios hortatur, Divitiae si affluant, nolite cor apponere (Psal. Lxi). Credo non ausus dicere, nolite suscipere. Nunquid Abraham Domino substantiam prætulisse credibile est, pro quo unicui serire non dubitavit haeredem? Altiore autem sensu facilius est Christum poti pro dilectoribus sacerduli quam dilectores seculi ad Christum posse converti. Cameli enim nomine se intelligi volunt, qui sponte humilitatis infirmitatis nostræ onera sustulit. In quo enim manifestius intelligitur quam in*

*ipso, quod scriptum est : Quanto magnus es, humilia te in omnibus (Eccli. iii)? Per arum autem punctiones significat, per punctiones dolores in passione suscep-tos. Foramen ergo acus dicit angustias passionis. Quia scissa nostræ quasi vestimenta naturæ quodam modo resarcire, id est, recuperare dignatus est; quatenus post lapsum melius reformati, gaudemus ad testimonium Apostoli dicentis : Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. iii).*

*Qui magis admirabantur dicentes ad se-metip-sos : Et quis potest salvis fieri? Quo pertinet i-ta re-spon-sio cum incomparabiliter major sit turba paupe-rum, que divitibus perditis potuerit salvari, nisi quia intellexerunt cuncios qui divitias amant, etiam si adipisci nequeant, in divitium numero deputari?*

*Et intuens illos Jesus ait : Apud homines impossibile est, sed non apud Deum. Omnia enim possibilia sunt apud Deum. Non ita accipendum est, quod cu-pidi et superbi, qui nomine illius divitis significati sunt, in regnum cœlorum sint intraturi cum suis cupiditatibus et superbia : sed possibile est Deo, ut per verbum ejus, sicut etiam factum esse et quoti-die fieri videmus, a cupiditate temporalium ad charitatem æternorum, et a perniciosa superbia ad hu-militatem saluberrimam convertantur.*

*Cœpit Petrus ei dicere : Ecce nos dimisimus omnia et secuti sumus te. Grandis fiducia. Petrus piscator erat, dives non fuerat, cibos manu et arte quærebatur, et tamen loquitur confidenter, *Dimisimus omnia*. Et quia non sufficit tantum dimittere, jungit quod per-fectum est : *Et secuti sumus te*. Fecimus quod jus-sisti, quid ergo nobis dabis præmii?*

*Respondens Jesus ait : Amen dico vobis : Nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut pa-tram, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, et propter Evangelium, qui non accipiat centies tantum nunc in tempore hoc, domos, et fratres, et sorores, et matres, et filios, et agros, cum persecutionibus, et in seculo futuro vitam æternam. Quidam ex occasione hujuscemodi sententiæ, Iudaicam mille annorum fabulam post resurrectionem justorum dogma-tizant, quando omnia quæ propter Dcūm di-misimus, multiplici nobis sint fœnore reddenda, insuper et vita æterna donanda. Nec vident inepti, quod et si in cœteris digna sit re promissio, in uxori-bus tamen juxta alios evangeli-as centenis appareat turpitudo, præsertim cum Dominus et in resurrec-tione nubendum non esse testetur, et ea quæ di-missa fuerint propter se, recipienda in hoc tempore cum persecutionibus asseveret. Quas utique persecu-tiones illi Chiliasmæ, sicut et cetera quoque contra-ria, mille annis suis omnino abesse confirmant. Sensus ergo iste est : Qui propter Evangelium Chri-sti carnalia reliquerit, spiritualia bona recipiet : quæ compari-onem et merito sui ita erunt, quasi parvo numero centenarius numerus comparetur. Quia ni-mirum a fratribus atque consortibus propositi sui, qui ei spirituali glutino colligantur, multo gratiorem etiam in hac vita recipiet charitatem. Lege Actus*

A apostolorum, quod multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, et erant illis omnia communia, nullusque egens erat inter eos (Act. iv), qui sua pro Domino reliquerant. De quibus et Apostolus ait, *Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi)*. Potest sane hoc quod ait, Accipiet centies tantum nunc in tempore hoc, domos, et fratres, et sorores, et matres, et filios, et agros cum persecutionibus (Marc. x), per significationem altius intelligi. Centenarius quippe numerus de lœva translatus in dexteram, licet eam-dem in flexu digitorum videatur tenere figuram quam habuerat denarius in lœva, nimium tamen quantitatis magnitudine supercrescit. Quia videlicet omnes qui propter regnum Dei temporalia spernunt, etiam in hac vita persecutionibus plenissima, ejusdem regnt gaudium fide certa degustant, atque in exspectatione patris celestis (quæ jure in dextera significatur) omnium pariter electorum sincerissima dilectione fruuntur. Verum quia multi virtutum studia non ea-dem qua incipiunt intentione pietatis consummant, sed vel acceptio virtutum amore t-pescunt, vel ex integro ad scelerum volatrabra relabuntur, terribilis mox sententia subinseritur.

B Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi pri-mi. Vide enim Judam de apostolæ in apostolam versum, et dicio, quod multi erunt primi novissimi; vide latronem in cruce factum confessorem, eodem-que die quo pro suis crucifixis est peccati, gratia fidei cum Christo in paradi-so gaudentem, et dicio quod et novissimi erunt primi. Sed et quotidie vide-mus multos in laico habitu constitutos magnis vitæ meritis excellere, et alios a prima ætate spirituali studio ferventes, ad extremum otio torpentes, flac-cescere, atque inertis stultitia, quod spiritu cœperant, carne consummare.

C Erant autem in via ascendentes Jerosolymam, et præcedebat illos Jesus, et stupabant, et sequentes time-bant. Ideo Jerosolymam tendentes discipuli cum Domino, stupebant et timebant, quia meminerant sermonis ejus quo se passurum multa a summis sa-cerdotibus et scribis, et occidendum prædixerat esse, metuentes ne vel ipsi cum eis occiderentur, vel saltem ille cuius vita et magisterio gaudebant, ini-micorum manibus occumberet.

D Et assumens iterum duodecim, cœpit illis dicere quæ essent ei ventura. Quia ecce ascendimus Jerosoly-mam, et Filius hominis tradetur principibus sacer-dotum, et scribis, et damnabunt eum morte, et tradent eum gentibus, et illudent ei, et conspuent eum, et fla-gellabunt eum, et interficiunt eum, et tertia die resur-get. Redemptor noster prævidens ex passione sua discipulorum animos perturbandos, eis longe ante ei ejusdem passionis pœnam, et resurrectionis suæ glo-riam prædictit, ut cum morientem (sicut prædictum esse) cernerent, etiam resurrectum non dubitarent. Ubi paganorum quoque dementiam, qua ejus crucem deridere solent, apertissime confutat, cum proxime suæ passionis et tempus quasi futurorum præscius ostendit, et locum mortis quasi intrepidus addit.

*Et accedunt ad eum Jacobus et Joannes filii Zebedæi* A *Joanne. Decem apostoli non indignantur matri filiorum Zebedæi, nec ad mulierem audaciam referunt postulationis, sed ad filios, qui ignorantes mensuram suam, immodica cupiditate exarserunt. Quibus et Dominus dixerat : Nescitis quid petatis.*

*Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem quem ego dabo, aut baptismo quo ego baptizor baptizari ? At illi dixerunt ei : Possumus. Nesciunt quid petant, qui sedem glorie a Domino quam nondum merebantur inquirunt. Jam enim delectabat eos culme honoris, sed prius viam habebant exercere laboris. Desiderabant regnare sublimiter cum Christo, sed prius erat pati humiliter pro Christo. Nomine enim calicis sive baptismi, passionem designat martyrii, qua et ipsum, et illos decebat consummari. Unde et alibi de sua passione loquitur : Baptismo autem habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur (Luc. xii) ? Et eidem passioni appropians, orabat dicens : Pater, si vis, transfer calicem istum a me (Marc. xiv).*

*Jesus autem ait eis : Calicem quidem quem ego bibo, bibetis ; et baptismo quo ego baptizor baptizabimini. Quereritur, quo modo calicem martyrii Zebedæi filii, Jacobus videlicet et Joannes biberint, aut quomodo baptismus Domini fuerint baptizati, cum Scriptura narrat, Jacobum tantum apostolum ab Herode capite truncatum ; Joannes autem propria morte vitam finierit. Sed si legamus ecclesiasticas historias, in quibus fertur quia et ipse propter martyrium sit missus in serventis olei dolium, et inde ad suscipiendam coronam Christi athleta processerit, statimque exilio relegatus in Pathmos insulam sit, videbimus martyrio animum non defuisse, et bibisse Joannem calicem confessionis, quem et tres pueri in camino ignis biberunt, licet persecutor nou fuderit sanguinem. Quod autem subjungit :*

*Sedere autem ad dexteram meum vel ad sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est, sic intelligendum est : Regnum cœlorum non est dantis, sed accipientis. Non est enim personarum acceptio apud Deum (Rom. 11), sed quicunque tales se præbuerit, ut regno cœlorum dignus sit, hic accipiet quod non personæ, sed virtutis paratum est. Si itaque tales estis qui consequamini regnum cœlorum, quod Pater meus triumphantibus et victoribus præparavit, vos quoque accipietis illud. Item, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est. Non est meum dare superbia, hoc enim adhuc erant. Sed si vultis accipere illud, nolite esse quod estis. Aliis paratum est, et vos alii estote, et vobis paratum est. Quid est, aliis estote ? Prius humiliamini, qui jam vultis exaltari.*

*Et audientes decem cœperunt indignari de Jacobo et*

A *Joanne. Decem apostoli non indignantur matri filiorum Zebedæi, nec ad mulierem audaciam referunt postulationis, sed ad filios, qui ignorantes mensuram suam, immodica cupiditate exarserunt. Quibus et Dominus dixerat : Nescitis quid petatis.*

B *Jesus autem vocans eos, ait illis : Scitis quia hi qui videntur principiari gentibus, dominantur eis, et principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita autem in vobis, etc. Humilis magister et misericordia cupiditatis immodice duos arguit postulantes, nec decem reliquos indignationis increpat et livoris, sed tale ponit exemplum, quo doceat eum majorem esse qui minor fuerit, et illum dominum fieri qui omnium servus sit. Frustra igitur aut illi immoderata querierunt, aut isti dolent super majorum desiderio, cum ad summitem virtutum non potentia, sed humilitate veniatur. Denique sui proponit exemplum, ut si dicta parvi penderent, erubescerent ad opera. Et dicit :*

*Nam et Filius hominis non venit ut ministraret ei, sed ut ministraret, et daret animam suam redemptionem pro multis. Nota quod crebro diximus, eum qui ministraret, Filium hominis appellari, et dare animam suam redemptionem pro multis ; quando formam servi accepit, ut pro mundo sanguinem funderet. Et non dixit, dare animam suam redemptionem pro omnibus, sed pro multis, id est, pro eis qui credere voluerunt.*

C *Et veniunt Jericho, et proficidente eo de Jericho, et discipulis ejus, et plurima multitudine, filius Timœti Bartimœus cœcus sedebat iuxta viam mendicans. Qui cum audisset, quia Jesus Nazarenus est, caput clamarere, etc. Matthæus hoc in loco duos juxta viam sedentes, et ad Dominum clamantes cœcos dicit esse illuminatos. Lucas autem cum appropinquaret Jericho, pari ordine illuminatum ab eo cœcum esse perhibet. Ubi nemo sapiens autem Evangelistas sibimet contraria scribere, sed alium scribere plenius quod alter omisit. Quod vero Matthæo referente, quia Dominus duos illuminaverit cœcos, Marcus unum maluit ponere illuminatum, cui tamen alterum adfuisse non negat, intelligendum est unum eorum fuisse notissimum. Quod ex hoc etiam satis appareat, quod et nomen ejus et patris ejus Marcus commemoravit, quod in tot superius sanatis a Domino non facile occurrit, nisi cum Jairum archisynagogum etiam nomine expressit, cuius filiam resuscitavit Jesus. In quo etiam magis iste sensus appareat, quia et ille archisynagogus utique in loco illo nobilitatus. Procul dubio itaque Bartimœus iste Timœti filius, ex aliqua magna felicitate dejectus, notissima et famosissimæ misericordie fuit, qui non solum cœcus, verum etiam mendicus sedebat. Hinc est ergo, quod ipsum solum voluit commemorare Marcus cuius illuminatio tam claram famam huic miraculi comparavit, quam erat illius nota calamitas. Cœd ergo quos Dominus ad se clamantes illuminavit, homines sunt veræ lucis (quæ Christus est) inscii, sed ipso donante ad cognoscendam confitendumque suum*

excitatem ac petendam veritatis lucem compuncti. A illuminationis spem habere. De quo bene dicitur, quia sedebat iuxta viam mendicans. Mendicat enim iuxta viam sedens, qui necdum iter veritatis ingrediens, necdum cognoscens, sedula intentione atque inquisitione desiderii salutaris ad hoc pervenire contendit, et qui sit verus religionis cultus investigare persistit. Quod in historia Cori elii centurionis praecipue declaratum est, qui Deum quem colebat crebris precibus ut sese illuminare dignaretur, orabat. Quid est autem transundo audire, stando lumen restituere, nisi quod per humanitatem suam miserius est, qui per divinitatis potentiam a nobis mentis nostrae tenebras exclusit? Qui enim propter nos natus et passus est, qui resurrexit et ascendit in cœlum, quasi transiit Jesus; quia haec nimi um actio B temporalis est. Sed stans cæcum illuminavit, quia non sicut illa temporalis dispensatio, ita verbi æternitas transit, quæ in se manens innovat omnia. Stare enim Dei, est incommutabili cogitatione mutabilia cuncta disponere. Qui ergo voces potentis transiens audivit, stans lumen reddidit. Quia eti propter nos temporalia pertulit, inde tamen nobis lucem tribuit, unde habere mutabilitatis transitum nescit. Sed qui Deum quem colebat, crebris precibus, ut sese illuminare dignaretur, orabat.

Cum audisset quia Jesus Nazarenus est, cœpit clamare ac dicere: Fili David Jesu miserere mei. Et comminabantur ei multi ut taceret. At ille nunc clamat multo dicens, Fili David miserere mei. Audiens Jesum cæcus, misereri sui precatur, nec multis licet prohibentibus a clamando desistit. Quia populus gentium agnita fama nominis Christi, particeps ejus fieri quærebat; contradicebant multi, primo Judæi, ut in apostolorum Actibus legimus, deinde etiam gentiles acriori ac fortiori persecutione frequenter instabant, ne illuminandus sanandusque Christum mundus invocaret; nec tamen eos qui ad vitam erant præordinati æternam, vesanus impugnantium furor disposita valebat salute privare.

D El stans Jesus præcepit illum vocari. Ecce stat qui ante transibat. Quia in re aliiquid nobis Dominus innuit, quod intelligi de humanitate ac divinitate illius utiliter possit. Clamantem etenim cæcum transiens audivit, sed stans miraculum illuminationis exhibuit. Et vocant cæcum, dicentes ei: Animæquior esto: surge, vocat te. Clamantem ad se cæcum Dominus vocat, cum populo gentium scientiam veritatis desideranti per sanctos prædicatores verbum fidei committit. Qui nimirum vocantes cæcum, animæquiore esse, et surgere atque ad Dominum venire præcipiunt, cum prædicando verbum indoctis, spem eos salutis habere ac de torpore vitiorum erigi, atque ad virtutum studia, quibus illuminari mereantur, sese accingere jubent, dicentes cum propheta: Accedite ad eum, et illuminamini (Psal. xxxiii); et iterum: Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. v). Et quia primitiva de gentibus Ecclesia tanto promissi in Christo luminis desiderio servebat, ut plurimi, relictis mundi fa-

cultatibus, nudi evangelicam vitam sequerentur, quo A turus, ac mundum suo sanguine redempturus, primo Bethaniam præsentia sua dignatione sublimavit, ibique a muliere devota mystico chrismate perunctus est, quia nimis multos ante passionem suam docendo, dominum sibi obedientiæ, in qua per Spiritum gratiae inhabitaret, effecit, quorum pia actione delectatus, ipse quasi odorifero delubitus est unguento. Hinc etenim civitas bæc in monte Oliveti posita esse refertur, ut Ecclesiam per gratiam sui conditoris salvandam esse designet, qui nos unctione spiritualium charismatum, et scientiæ pietatisque perpetua luce, resovet. Unde alibi cum dixisset : *Non potest civitas abscondi supra montem posita,* continuo subiecit : *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio (Matth. v).*

Quia mons idem Oliveti, id est, summus spiritualium distributor gratiarum, qui civitatem suam ut emineat exaltat, hanc quoque oleo exsultationis ut lucere possit, ne deficiat, impinguat. Et quia idem lumen sub modio poni noluit, misit discipulos in castellum quod contra eos erat, hoc est doctores qui indocta ac barbara totius orbis loca, quasi contra positi castelli mœnia, evangelizando penetrarent, destinavit. Recle autem duo mituntur, sive propter scientiam veritatis, et operatio-  
B his munditiam, seu geminæ dilectionis, Dei videlicet et proximi, sacramentum toto orbe prædicandum.

*Et respondens Jesus, dixit illi : Quid vis tibi faciam? Cæcus autem dixit ei : Rabboni, ut videam. Numquid qui lumen reddere poterat, quid vellet cæcus ignorabat? Sed peti vult hoc, quod et nos petere, et se concedere prænoscit. Importune natiue ad orationem nos admonet et dicit : Scit namque Pater vester, quid opus sit vobis antequam petatis eum (Matth. vi).* Ad hoc ergo requirit ut petatur, ad hoc requirit ut cor ad orationem excitet. Unde et cæcus protinus adjungit : *Rabboni, ut videam.* Ecce cæcus a Domino non aurum, sed lucem requirit. Parvi pendit extra lucem aliquid querere, quia etsi habere cæcus quælibet potest, sine luce non potest videre quod habet. Imitemur ergo eum quem et corpore et mente audivimus salvatum. Non falsas divicias, non terrena dona, non fugitivos honores a Domino, sed lucem quæramus. Illam videlicet lucem quam videre cum solis angelis possumus, quam nec initium inchoat, nec finis angustat. Ad quam profecto lucem via fides est. Unde recte et illuminando exco protinus respondetur.

*Vade, fides tua te salutem fecit. Et confestim, inquit, vidit, et sequebatur eum in via. Videt et sequitur, qui bonum quod intelligit operatur. Videt autem, sed non sequitur, qui bonum quidem intelligit, sed bene operari contemnit. JESUM enim Dominum sequitur, qui imitatur. Hinc namque dicit : Si quis mihi ministral, me sequatur (Joan. xii). Consideremus ergo quæ graditur, ut sequi mereamur. Ecce cum sit Dominus et creator angelorum, suscepturus naturam nostram quam condidit, in uterum virginis venit. Nasci tamen in hoc mundo per divites noluit, parentes pauperes elegit, unde et agnus qui pro illo offerretur defuit, columbarum pullos et par turtrorum ad sacrificium mater invenit. Prosperari in hoc mundo voluit, opprobria irrisionesque toleravit, sputa, flagella, alapæ, spineam coronam, crucem sustinuit. Et quia rerum corporalium delectatione a gaudio interno cecidimus, cum qua amaritudine illuc • redeatur ostendit.*

## CAPUT XI.

*Et cum appropinquarent Jerosolymæ, et Bethaniæ ad montem Olivaram, mitti duos ex discipulis suis, et ait illis : Ite in castellum quod contra vos est. Bethania est villula sive civitas in latere montis Oliveti, quasi stadiis quindecim a Jerusalem, sicut Joannes evangelista manifestat, ubi Lazarus est suscitatus a mortuis, cuius et monumentum ecclesia nunc ibidem constructa demonstrat. Bethania autem domus obedientiæ dicitur. Et aperte Dominus Jerosolymam ven-*

A turus, ac mundum suo sanguine redempturus, primo Bethaniam præsentia sua dignatione sublimavit, ibique a muliere devota mystico chrismate perunctus est, quia nimis multos ante passionem suam docendo, dominum sibi obedientiæ, in qua per Spiritum gratiae inhabitaret, effecit, quorum pia actione delectatus, ipse quasi odorifero delubitus est unguento. Hinc etenim civitas bæc in monte Oliveti posita esse refertur, ut Ecclesiam per gratiam sui conditoris salvandam esse designet, qui nos unctione spiritualium charismatum, et scientiæ pietatisque perpetua luce, resovet. Unde alibi cum dixisset : *Non potest civitas abscondi supra montem posita,* continuo subiecit : *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio (Matth. v).* Quia mons idem Oliveti, id est, summus spiritualium distributor gratiarum, qui civitatem suam ut emineat exaltat, hanc quoque oleo exsultationis ut lucere possit, ne deficiat, impinguat. Et quia idem lumen sub modio poni noluit, misit discipulos in castellum quod contra eos erat, hoc est doctores qui indocta ac barbara totius orbis loca, quasi contra positi castelli mœnia, evangelizando penetrarent, destinavit. Recle autem duo mituntur, sive propter scientiam veritatis, et operatio-  
B his munditiam, seu geminæ dilectionis, Dei videlicet et proximi, sacramentum toto orbe prædicandum.

*Et statim introeuntes illud, invenientis pullum ligatum super quem nemo adhuc hominum sedit. Solvite illum, et adducite. Et si quis vobis dixerit : Quid facitis? dicit : Quia Domino necessarius est, et continuo illum dimittet huc. Introeuntes mundum prædicatores sancti invenient populum nationum per fidem vinclis irretitum. Funiculus enim peccatorum suorum unusquisque constrictus erat; nec solum nationum, verum etiam Iudaorum. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei (Rom. iii). Unde bene apud Matthæum asina quoque cum pullo alligata reperitur. Asina quippe, quæ subjugalis fuit ei edomita Synagogam quæ jugum legis traxerat, pullus asinæ lascivus et liber populum nationum significat. Super quem nemo adhuc hominum sedit, quia nemo rationabilium doctorum frenum correptionis, quo vel linguam cohibere a malo, vel in arcam vitæ viam recogeretur, nemo indumenta salutis quibus spiritualiter caleficeret, populo gentium utilia suadendo contulerat. Sederet namque super illum homo, si qui ratione utens ejus stitutum deprimendo corrigeret. Unde non immixtio possunt duo discipuli ad exhibenda Domino animalia destinati duo prædicatorum ordines, unus videlicet in gentes, alter in circummissionem directus, intelligi.*

*Et abeuntes invenient pullum ligatum ante januam foris in bivio, et solvunt eum. Bene pullus ante januam foris invenitur in bivio. Janua enim ipse est qui ait : Ego sum janua ovium. Per me si quis introierit salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet. Quibus vitæ pascuis pullus iste, id est, populus gentium carehat, cum adhuc extra hanc januam in bivio ligatus stebat. Et recte in bivio, quia non una car-*

*tus vitæ fideique viam tenebat, sed plures dubiosque A mittunt. Sed qui præbant et qui sequebantur clamabant dicens : Osanna.*

*Præcessit quippe Judaicus populus, secutus est gentilis. Et quia omnes electi, sive qui in Iudea esse poterant, sive qui nunc in Ecclesia existunt, in Mediætorem Dei et hominum crediderunt, et credunt, qui præeunt, et qui sequuntur, Osanna clamabant. Osanna autem Latina lingua salva nos dicitur. Ab ipso autem salutem et priores quæsierunt, et præsentes querunt. Et benedictum qui venit in nomine Domini constitutur, quoniam una spes, una fides est præcedentium atque sequentium populorum. Nam sicut illi spectata passione ac resurrectione ejus sanati sunt, ita nos præterita passione illius ac permanente in sæcula resurrectione salvamur. Quem enim priores nostri ex Iudaico populo crediderunt atque amaverunt venturum, hunc nos et venisse credimus et amamus, ejusque desiderio accendimur, ut eum facie ad faciem contempleremus.*

*B Qui dixerunt eis, sicut præceperat illis Jesus, et dimiserunt eis, et duxerunt pullum ad Jesum. Qui solvendo pullo contradixerant, auditio Domini nomine quiescunt. Quia magistri errorum, qui, venientibus ad salutem gentium doctoribus, obsistebant, eatenus suas tenebras defendere, donec, miraculis attestantibus, veri possessoris ac Domini virtus emicuit. At postquam fidei dominica potestas apparuit, credentibus passim adversariorum querelis, libere credentium cœlum ad Deum quem corde portaret adducuntur.*

*C C El imponunt illi vestimenta sua, et sedet super eum. Vestimenta apostolorum vel doctrina virtutum, vel edissertio Scripturarum, vel certe ecclesiasticorum dogmatum varietates intelligi possunt, quibus illa corda hominum ante nuda et frigida, quo Christo sessore digna flant, operiunt.*

*Multi autem vestimenta sua straverunt in via. Portante Dominum asino, multi vestimenta sua in via sternunt, quia sancti martyres propriæ se carnis amictu exuentes, simplicioribus Dei famulis viam suo sanguine parant, ut videlicet inoffenso gressu mèntis ad supernæ mortalia civitatis quo Jesus ducit incedant. Item Salvator noster asellum sedens Jerusalem tendit, quando uniuscujusque fidelis animam regens, videlicet jumentum suum, ad pacis intime visionem ducit. Jumentum sedet etiam cum sanctæ Ecclesiæ universaliter præsidi, eamque in supernæ pacis desiderium accendit. Multi autem vestimenta sua in via sternunt, quia corpora sua per abstinentiam edolant, ut ei iter ad menem parent, vel exempla bona sequentibus præbeant.*

*D Alii autem frondes cædebant de arboribus, et sternebant in via. Et qui præbant et qui sequebantur clamabant dicens : Osanna, benedictus qui venit in nomine Domini. Frondes vel ramos de arboribus cædunt, qui in doctrina veritatis verba atque sententias Patrum de eorum eloquio excerpunt, et hæc in via Dei ad auditoris animum venientis humili prædicatione sub-*

*Benedictum quod venit regnum patris nostri David, Osanna in excelsis. Et introivit Jerosolymam in templum, etc. Legimus in Evangelio Joannis quod relectas de quinque panibus et duobus piscibus turbæ voruerunt rapere Jesum, et constituere eum regem; sed ne hoc perfidere possent, ipse in montem fugiendo precavit. Nunc autem ubi passurus Jerosolymam venit, non refugit eos qui se regem faciunt, qui agmine glorioso et hymnis Dei Filio ac rege dignis ad civitatem regiam ducunt; non reprimit voces eorum qui regnum patriarche David in eo restaurandum et priscae benedictionis dona recuperanda concinunt. Ut quid ergo hoc quod prius fugiendo declinavit modo libens amplectitur, regnumque quod adhuc victurus in mundo suscipere noluit jamjam exiturus per passionem crucis de mundo non negavit suscipere, nisi ut aperie doceret quod non temporalis et terreni, sed æterni in cœli Rex esset imperii? Ad quod profecto regnum per contemptum mortis, gloriam resurrectionis, et triumphum ascensionis perveniret. Ilinc est enim quod post resurrectionem apparens discipulis ait : Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra, et cetera ejusdem loci. Notandum sane quanta sit consonantia turbæ Dominum collaudantis, cum voce evangelizantis vir-*

*D gini matre Gabrielis qui ait : Hic enim erit magnus, et filius Altissimi vocabitur. Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum (Luc. 1). Accepit autem sedem sive regnum. David Dominus, ut gentem cui David quondam temporalis regni gubernacula simul et exempla justitiae præbuit, quoque modulis hymnorum spiritualium ad fidem atque amorem sui conditoris accendere solebant, hanc ipse verbis, donis, factis et promissis, tanto mediatore Dei et hominum dignis, ad regnum cœlestis et immortale vocaret atque ad ipsam Dei Patris visionem introduceret. In quo jungitur : Osanna in excelsis, id est salus. Quo perspicue ostenditur, quod adventus Christi non tantum hominum salus, sed totius mundi sit; terrena jungens cœlestibus, ut*

omne genu flectatur ei, cœlestium, et terrestrium. Notandum sane quod *Osanna* verbum Hebraicum, compositum est ex duobus, corrupto et integro. *Salva* namque, sive salvifica apud eos dicitur *Osi*, at vero *anna* interjectio est deprecantis. Quomodo apud Latinos interjectio est dolentis *heu*, et interjectio admirantis *papa*. Denique in psalmo centesimo decimo septimo, ubi sepiuginta Interpretes translaterunt *O Domine, salvum me fac*, in Hebræo scriptum est : *Anna Adonai, osi anna*. Quod interpres noster Hieronymus diligentius elucidans ita transtulit : *Obsecro, Domine, salva obsecro*. Idem namque significat *O Domine*, per interjectionem obsecrantis, quod *obsecro, Domine*, per ipsum verbum obsecrationis. *Osanna* itaque *salva obsecro* significat, consumpta littera i vocali, quæ verbum prius terminat, cum perfecte dicitur *osi*, per virtutem litteræ vocalis a qua verbum sequens incipit *anna*. Quod metri in versibus scandendis synalœpham vocant, quamvis illi scriptam litteram scandentes transiliant; in hoc autem verbo *Osanna*, i littera nec saltē scribatur, sed sensu loquentium salvo, funditus interimitur.